
ТИПОВОЙ ПРОЕКТ 

902- 2 -  А 32. 87

ОТСТОЙНИКИ РАДШСЬШЕ ДИАМЕТРОМ 18 М СО ВСТРОЕННОЙ 
КАМЕРОЙ ХЛОПЬЕОБРАЗОВАНИЯ

АЛЬБОМ I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

декор кружевом

https://meganorm.ru/list2.htm


ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ТИПОВОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ 
ГОССТРОЯ СССР

Мосхда А-445. Смольная уп 2?

Сдлно в печать 

Зла.» N9 / 2 5 У У

& 198^ года

Тираж JO



ТИПОВОЙ ПРОЕКТ 
9 0 2 -2 -4 3 2  87

2 2 4 2 7 - 0 /

Отстойники радиальные диаметром 18 и со встроенной камерой 
хлопьеобразования

Состав проекта

Альбом I - 
Альбом П -

Альбом Ш - 
Альбом 1У- 
Альбом У - 
Альбом У1-

Пояснитольная записка
Технологические решения, электротехническая часть.
Автоматизация, КИП. Спецификации оборудования
Строительные решения. Конструкции железобетонные
Строительные изделия
Ведомости потребности в материалах
Сметы

Разработан проектным 
институтом ЦИИИЭП 
инженерного оборудования

^Главный инженер института 

Главный инженер проекта

Утве! IM

[ен в действие инс?итутом 
[НЭП инженерного оборудования" 

1риказ # 46 от 30 ивдя 1987 г .

А.Котаов

Л. Будаем
© ЦИ Т11 Госстроя СССР, 19НК



9 0 2 - 2 - 4 3 2 .  8 7 2 2 2 4 * 7 - 0 /
АЛЬБОМ I

О Г Л А В Л Е Н И Е

1. Общая часть
2 . Технологическая чаоть
3. Строительная часть
4 . Основные положения по производству строительно- 

монтажных работ
5. Автоматизация, КИП
6. Указания по привязке

Типовой проект разработан в соответствии с дейстнувдими нормами и

стр.
3
б
20

2 2

33
Ъ5

Общая и технологическая част 
Строительная чаоть 
Электротехническая часть 
Организация строительства

Л. Будаева 
Т.Лоуцкер
П. Постникова 
Л. Чухрова

Главный инженер проекта Л.Будаева



9 0 2 -2 -4 3 2 .8 7 ( I )
3 2 2 4 2 7 -0 /

I .  ОБЩАЯ ЧАСТЬ 

I Л .  Введение

Рабочие чертежи отстойников радиальных диаметром 18 м со встроенной камерой хлопьеобраэования 
для станции физико-химической очистки сточных вод производительностью 25 , 17, 10 тыс.мЗ/сутки р азр а
ботаны по плану бюджетных проектных работ Госгражданстроя на 1986-1987 годы.

В проекте принят новый прогрессивный метод очистки сточных вод, а также серии строительных кон
струкций, введенных в 1985 году, что обеспечивает соответствие технологических, строительных решений, 
организации производства и труда новейшим достижениям отечественной и зарубежной науки и техники и 
прогрессивным удельным показателям.

В состав  проекта входят камера смешения, группа отстойников из четырех единиц, распределительная 
чаша, камера переключения и колодец плавающих веществ.

Сооружения предназначены для выделения основной массы загрязнений при реагентной обработке 
сточных вод, прошедших решетки и песколовки.

При физико-химической очистке сточных вод эффект осветления в отстойниках составляет:
по взвешенным веществам 80%, по БПКполн -  75%, по ХПК -  60%, по растворенным фосфатам -  80%. 

Влажность осадка 96%.

1 .2 .  Технико-экономические показатели

Наименование Един.
изм.

Показатели

общие отстойники камера смешения
I 2 3 4 5 6

Строительный объем 
общий м3 6794 ,0 4704,87 4422,27 2 3 2 .6



902-2-432.87 ( I ) 4

I 2 3

в том числе:
камера хлоиьеобразования м3
отстойников м3 6794,0
Пропускная способность отстойников
при времени отстаивания 1 ,5  ч мЗ/ч 1900
Сметная стоимость строительства тыс. руб. 230,0
в том числе:

строительно-монтажных работ ft 203,7
оборудования II _ 26,3

Стоимость I м3 строительного объема руб. 30 ,0
Сметная стоимость строительства

на расчетный показатель руб. 8 ,15
Расход материалов

цемент тн 270,2
то же, приведенный к М400 ft 252,5
сталь 62,95
то же. приведенная к классу A-I 
и Ст.З 64 ,2
бетон и железобетон м3 912,7

Трудозатраты чел/дн. 7090,0
Расход материалов на расчетный 
показатель

цемент, приведенный к М400 кг 10,8

22A 2r/ - 0 ^

4

305,2
4046,8

1900
149,75 144,23 5 ,52

125,54 120,02 5,52
24,21 24,21
26,68 27,14 19,53

6 ,00 5,77 0 ,22

129,01 113,07 15,94
121,07 106,17 14,9
15,66 12,94 2 ,72

19,0 15,12 3 ,88
390,89 341,67 49,22
3890,03 2938,13 151,9

4 ,84 4,24 0 ,6



902-2-432 .87 ( I ) 5 т г ? - о /

I 2 3 4 5 6

сталь, приведенная к классу A-I 
и Ст.З кг 2,57 0,76 0 ,6 0,16
бетон и железобетон м3 0,036 0,016 0,014 0,002

Трудозатраты чел/дн. 0,28 0,16 0,12 0,04
Уровень автоматизации производства % 94 95 95
Уровень механизации производственных 
процессов % 94 95 95
Коэффициент использования основного 
оборудования 0,83 0,85 0,85
Удельный вес рабочих, занятых руч
ным трудом % 6 5 5
Трудоемкость изготовления продукции ч/мЗ 0,001 0,001
Удельный вес прогрессивных видов 
строительно-монтажных работ % 0,55 60 60
Расход электроэнергии квт.ч 8,65 5.1
Годовые эксплуатационные затраты тыс.р. 20,75 15,54
в т .ч .  электроэнергии —” — 0,95 0,56

содержание штатов N 6 ,0 6 ,0
амортизационные отчисления Н 11,5 7,48
текущий ремонт « 1,50

Годовые приведенные затраты 47,58 33,51
Примечание: Эксплуатационные расходы рассчитаны и включены в эксплуатационную смету по 

комплексам очистных сооружений, приведенную в типовых материалах для проектирования. 
Технико-экономические показатели камеры смешения даны при применении в качестве реагента 
железного купороса и концентраций загрязнений 300 мг/л.
За расчетный показатель принят I м3 суточной производительности сооружений.
За базовый принят типовой проект 902-2-364.83 "Первичные радиальные отстойники диаметром 18,0ы"



9 0 2 - 2 - 4 3 2 .8 7  ( I ) б Г 2 Л 2 7 - 0 /
2 . ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

2 .1 .  Технологическая схема

Сточная вода после аэрируемых песколовок (вариант горизонтальные.песколовки с  круговым движе
нием воды л камера смешения}, куда вводится 10%-ный раствор коагулянта, направляется в распредели
тельную чащу отстойников, оборудованную ншгопленнымя водосливами о широким порогом, которые обес
печивают равномерное распределение по отстойникам.

И8 распределительной чаши сточная вода по трубопроводам поступает в  камеру хлопьообразования, 
оборудованную неподвижным сегнеровым колесом. В камере поддерживается необходимая интенсивность 
перемешивания, создающая оптимальные условия для коагулирования загрязнений и образования хлопьев.

Раствор ПАА 0,1%-ой концентрации подают в  подводящий лоток отстойников перед водоизмеритель
ным лотком.

Сточная вода через решетку-успокоитель поступает в отстойник, где происходит осаждение взве
шенных веществ. Ив отстойника осветленная вода сливается через зубчатый водослив в  сборный кольце
вой лоток я поступает в  выпускную камеру, на выходе которой установлена защитная сетка с размером 
ячеек 10x10 мм, с целью исключения возможности попадания в последующие сооружения крупных плаваю
щих загрязнений, далее сточная вода отводится системой трубопроводов на дальнейшую очистку.

Всплывающие вещества с поверхности отстойника удаляются специальным устройством в  колодоц 
плавающих веществ и перекачиваются насосами на иловые площадки.

Осадок из отстойников влажностью 99% непрерывно подается насосами на гидроциклон при вариан
те обезвоживания на центрифугах или в  осадкоуплотнители и далее на иловые площадки.

Насосы плавающих веществ и перекачки осадка установлены в насосной станции, обслуживающей 
песколовки и отстойники.



9 0 2 - 2 - / /3 2 . 87  ( I ) 7 2 2 4 2 7 -0 /

При использовании в качество реагента сернокислого алюминия в камеру смешения насосами-дозато
рами подается 5&-ный раствор коагулянта.

2 .2 . Описание сооружений

Отстойники радиальные диаметром 18,0 ы со встроенной камерой хлопьеобразования представляют 
собой железобетонные резервуары, в центральной части отстойника размещена камера хлопьеобразования 
диаметром 6 ,0  м, высотой 2 ,7  5 м .

Камера принята гидравлического типа водоворотная, оборудованная сегнеровым колесом в виде 
двух изогнутых отрезков трубы.

Сопла колеса располагаются ниже уровня воды в камере на 650 мм и выпуск из сопла направлен 
тангенциально по отношению к поверхности стен камеры. Регулирование работы камер хлопьеобразования 
при изменении расхода или качества очищаемой воды производится за счет установки сменных насадок.

Нижняя часть камеры оборудована деревянной решеткой-успокоителем о ячейками размером 
О,5x0,5 м.

Рабочая глубина 2 ,7  м.
Осадок, выпавший из сточной жидкости на дно отстойника, сгребается при помощи двухкрылого ило- 

скреба в иловой приямок, расположенный в центре отстойника.
Вещества, всшхываххдие на поверхность отстойника, удаляются специальным устройством, состоящим 

из полупогруженной доски, которая вращается вместе с мостом илоскреба, и периодически погружающего
ся металлического бункера.

Опорожнение отстойника осуществляется насосами, установленными в насосной станции песколовок 
и отстойников (типовой проект 902-2-389.85) в работающую емкость отстойников.



9 0 2 -2 - 4 3 2 .8 7  (I ) 8 2 2 *2 7 -  ОУ

2 .3 . Гидравлический расчет сооружений

Расчет отстойников со встроенной камерой хлопь©образования ведется в соответствии со СНиП 
2.04.03-85 и на основании технического задания НИИ коммунального водоснабжения и очистки водя 
(НИИ КВиОВ) АКХ им. К.Д.Памфилова.

Расчетное время пребывания воды в камере хлопьеобразования принято 10 мин, в отстойниках -  
1 ,5  ч скорость осаждения 0 ,8-1  мм/с. Суточная производительность отстойников 25,0 тыс.ыЗ/сут.

Гидравлический расчет произведен на максимальный секундный расход с коэффициентом 1 ,4 , учиты
в а л а  возможную интенсификацию работы сооружений.

Расчетный расход сточных вод на один отстойник -  157,0 л /с .

Расчет гидравлических потерь напора на трение произведен по формулам равномерного движения
воды;

V = C VfF5

Откуда

где: V  - усредненная скорость потока в м/с, 
единичные потери напора на трение в м, 
гидравлический радиус канала в м,
коэффициент шероховатости, принимаемый для металлических труб равным 0,0130» 
для железобетонных -  0,0137;

3  -
R -
п -



902- 2 - 4 3 2 .  S 7  ( i ) 9 22427-0/
Расчет гидравлических потерь напора на местные сопротивления произведен по формуле:

где: J  -  коэффициент местного сопротивления

При назначении условных отметок сооружений з а  исходную принята отметка 10.00 борта отстой
ника.

Отметки

горизонта днд
ЭДДы сооружений

I X I I I I I I I X " ;

I .  Подводящая система отстойников
(участок от распределительной чаши до 
отстойника »  3)
Расчет произведен в направлении, обратном 
движение воды

I  Напор на ребре водослива сборного кольцевого лотка 
отстойника. Для равномерного расцределенля воды по 
фронту водослива сборного лотка отстойника перелив -  
нал кромка его выполняется с треугольными вырезами, 
через которые и происходит слив воды в лоток.

Расчеты

I 2



9 0 2 -2 - 4 3 2  87  ( I ) Ю 22427- О /

I 2
—  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —

Расчетный расход на один треугольный вырез водослива:

где:
- расход сточной воды на I отстойник, равный 

£ - длина водослива, равная п - число треугольных вырезов на I пог.м водослива, равное
Напор на водосливе при Л -  90° (угол вершины выреза) 
по формуле:

^  ед = I.343H2 »47 

составляет

(См. П. Г. Киселев "Справочник но гидравлическим расче
там" Энергия, 1972 г . стр. 74, табл. 6-33.

Отметка вершины треуголышго выреза водослива 

Отметка горизонта воды в отстойнике

Водовоздушная смесь из камеры хлопьеобразования 
через решетку-успокоитель с размером ячеек 
О,5x0,5 м поступает в отстойник.

3

0,61 л/с

157.0 л /с
53.0 м

5

0,05

9,70

4

9,65



9 0 2 -2 -4 3 2 .8 7  ( I ) 1 1 г г ь г г - о /

I  2 ____________________________

Расход сточпой воды через одну ячейку

fyr^nT мЗ/с 0,0025 мЗ/с

где; 0 -  максимально-секундный расход 0,157 мЗ/о
П -  количество ячеек -  84 шт.

Средняя скорость прохождения водовоздушной смеси через ячейку 

м/с 0,01 м/с

г д е :п -  количество ячеек 9 шт.
U) -  площадь живого сечения одной ячейки, 0 ,25 м2

Потери напора в решетке-успокоителе
I г  &
Ь = У Ц  м  0,05 м

где: ~\, = 5 -  коэффициент сопротивления

(П.Г.Киселев. "Справочник по гидравлическим 
расчетам." Энергия, 1972 г . ,  отр.43)

Отметка горизонта воды в камере хлопье-
образования 9,75 ы



9 0 2 - 2 - 4 3 2  8 7  ( I ) 12

I  12 3

Потери напора в Сегнеровом колесе

мь * *  *

£ -. U)conU>rp
-  коэффициент сжатия струи

0 ,4 8  ы

0 ,2 4

гд е :

0 ,1 2 6  м 

2 ,6 2  м/с 

1 ,3 6